legere: „Mota prius vasto labentur flumina ponto“ et explicare: Mota (a) ponto fl. labentur i. e. a ponto relabentur.

Iam accedo ad verba composita intransitiva, quorum, cum hanc rem C. Schneemannus (de verbis, cum praepos. compos. ap. Cat., Tib., Prop. structura) accuratissime exposuerit, ea enumerabo, quae Propertius saepius quam Catullus et Tibullus cum dativo nudo copulat; sunt autem haec: „accumbere, concubere, concurrere, invigilare, incubere, insultare (cfr. Schneem. p. 51 sqq.), subire (Schneem. p. 41).

„Incidere“, quod a Catullo et Propertio cum dativo, a Tibullo cum praepositione „in“ et acc. construitur, et „incubare“ inde a Lucreti temporibus cum dativo iunguntur. (cfr. Holtze. Synt. Luer. lin. p. 44; Luer. VI, 1178 „lymphis putralibus inciderunt“; 351; 1143).

Praeterii verba „obstrepere“ et „occurrere“, quae etiam apud scriptores pedestris orationis aureae, quae dicuntur, aetatis tertium casum assumunt (cfr. Draeg. hist. Synt. p. 418).

Deinde verborum simplicium transitivorum, quibus exprimitur appropinquatio quaedam, a Propertio cum dativo construuntur haec:

„iungere, nectere, miscere, ferre“. IV, 21, 13 „iungite lintea malo“; IV, 8, 33. Errat Draegerus (I. p. 426) dicens, Vergilium primum verbum „iungere“ in forma activa cum nudo dativo construxisse; nam hoc verbum invenitur apud Lucretium saepissime cum dativo copulatum velut I, 413; III, 800; IV, 430 (cfr. Holtze Synt. Luer. lin. p. 44), unde hanc structuram e Lucreti opere in posteriorum poetarum carmina irrepsisse statuere licet.

Catullus passivas tantum formas verbi „iungere“ cum dativo copulat, id quod etiam apud Ciceronem reperitur (Draeg. I. p. 426). IV, 4, 12 „armis necimus arma“; (cfr. Hor. ep. I, 19, 31; II, 2, 96; Ov. Pont. IV, 2, 30).

I, 20, 38 „lilia mixta papaveribus“; (cfr. Cat. 64, 95; 68, 18; Tib. II, 1, 46; Luer. III, 234).

In Ovidi, Vergili, Horati carminibus hanc constructionem saepissime inveni.

Dativi localis e verbo „ferre“ apti exempla in Properti elegiis haec duo indagavi:

III, 12, 13 „feres in culto tura sacello“ et V, 3, 71 „armaque cum tulero portae votiva Capenae“.

Addo e Catullo 62, 20 „caelo fertur“, e Tibullo II, 6, 31 „dona feram sepulero“ (cfr. Streifinger p. 15), e Vergilio A. XI,

594 „arma feram tumulo“. Ovidius modo „ad“ cum acc. modo dativo utitur (cfr. Pont. II, 2, 121; IV, 8, 29; II, 9, 28; 10, 40; III, 1, 162).

Transitiva denique verba, quae cum praepositionibus „ad, ex, cum, de, in, ob, sub“ composita sunt, paucis existimo absolvi posse. Nam omnes fere illius aetatis auctores his verbis praeter accusativum saepissime obiectum, quod est in dativo, adiungere solent (Draeg. I. p. 419 sq.).

Cum igitur supervacaneum putem omnia enumerare verba, quae Schneemannus in ordinem digesta accurate exposuit, pauca tractanda elegi.

Incipio a verbo „adferre“. Ad hoc verbum dicit Schneemannus (p. 21): „adferre bis cum praepos. construitur 1) „in“ IV, 6, 60; 2) „ad“ V, 6, 31 „non ille attulerat . . . ad carmen“. Miror, quod non dubitavit coniecturam L. Muelleri „ad“ pro „aut“, quod omnes exhibent libri manuscripti, sine ulla haesitatione accipere et laudare. Quamquam enim Muellerum subtilissimo ingenio conieciisse „ad“ nemo negabit, tamen nos nulla re cogi, ut scripturam mutemus, concedendum est.

„advehere“ IV, 6, 63 „regionibus“ advehat aestus“. Baehrensius cod. F. secutus scripsit „evehat“; sed scripura „advehat“, quam cod. N exhibet, aptior videtur, quod magis appropinquatio ad litora quam electio e maris fluctibus designatur.

„conferre“ (I, 4, 9; II, 3, 25; III, 19, 33; 24, 9; IV, 24, 7; V, 11, 89). Ad I, 5, 7 „non est illa vagis similis collata puellis“ annotat Schneemannus: „non discernam, utrum dativus ad adiectivum, „similis“ an ad participium „collata“ sit referendus“.

II, 9, 12 „Adpositum flavis in Simoenta vadis“.

Schneemannus (p. 22) dicit: „verbum. apponere“ Prop. uno loco simul cum dativo et cum praepositione „in“ coniungit“ et affert Hertzberg II p. 116: „est praegnans praepositionis vis, qua motionis via et finis breviter et cum evidentia indicatur. Ita adpositum corpus flumini puta, ut versus undas porrectum fortasse etiam ex parte in undas pertineret“.

Sed supervacanea est haec explicatio; multo enim veri similius est, „flavis vadis“ non ex „appositum“ dependere, sed aut ablativum loci esse aut ablativum instrumenti aptum ex „lavit“, verborum autem locatio non offendit, quod Propertius saepe adiectivum aut participium a substantivo suo uno vel compluribus seiu-

git vocabulis (cfr. I, 3, 44, querebar externo longas saepe in amore moras).

In fine huius partis disputationis meae de dativo commemoro Propertium verba simplicia „pugnare“ et „certare“ cum dativo nudo construxisse (I, 10, 21; II, 3, 11; V, 6, 3).

Apud Lucretium haec structura, quam non graecam, sed poetarum Romanorum propriam putandam esse Schaeferus (p. 45 sq.) rectissime monuit, semel III, 7 (quid contendat hirundo eyenis) invenitur, Catullus autem, quem primum verbum „pugnare“ cum dativo copulasse (62, 64) dicit Draegerus (I. p. 406), semel utitur etiam praepositione „cum“ (62, 59).

Frequentior est hic usus Vergilio et Horatio, cum Ovidio plane aliena sit. (cfr. Draeg. I. p. 406). Verbum „luctari“, quod ab Horatio et Silio Italico (cfr. Draeg. ib.) cum nudo dativo iungitur, a Propertio cum praepositione „cum“ copulatur (cfr. III, 7, 5). Restat, ut afferam verbum „contendere“, quod Propertius semel cum praepositione (III, 19, 7 „contendet tecum“) et bis cum nudo dativo usurpavit (I, 7, 3; 14, 7).

Transeo ad dativum, qui dieitur graecus.

Hunc dativum, qui, cum pro ablativo cum praepositione „ab“ ponit videatur, rectius appellatur dativus auctoris, non e graeco in latinum sermonem receptum esse ex eo facile intellegitur, quod inde ab initiis litterarum Romanarum gerundivum cum dativo copulari solet (cfr. Tillmann acta sem. Erlang. II. p. 73). Quamquam Tillmannus (p. 97, 109, 111) hanc rem accuratissime exposuit, tamen omnia, quae inveni, exempla affero, quod paullulum discrepat numerus locorum.

Octies legitur dativus cum simplici, vicies cum composita verbi forma aut cum participio perfecti passivi iunctus: dicitur illi I, 8, 31; dicuntur tibi I, 7, 1; scribuntur mihi II, 1, 1; solvatur tibi I, 8, 11; conteritur mihi I, 7, 9; cui conteritur III, 17, 15; elevor tibi III, 32, 58; aratur mihi IV, 4, 5, ubi dativus magis commodi quam auctoris est; eredita mihi I, 15, 34; es mihi cognita I, 11, 17; natis est cognitus error IV, 14, 35; decerpta Palatia tauris IV, 8, 49; ancora iacta mihi est IV, 24, 16; Icare iugulate colonis III, 31, 29; mihi empta III, 13, 25; petita mihi aqua est III, 17, 2; mihi quaesitae boves V, 9, 18; tibi quaesitus, IV, 28, 8; reiecta viris V, 9, 26: cui parma relata V, 10, 40 (hunc locum Tillmannus non attulit); sumpta deo IV, 6, 62; mihi suscepta II,

9, 25; omnia sunt temptata mihi IV, 25, 5; contempta tibi templa III, 24, 11; oscula sibi (= a se) debita I, 9, 17; relicta viro III, 19, 30.

Huc non pertinere existimo haec duo exempla, quae perhibet Tillmannus (p. 97); IV, 7 40 „offensa mihi“ et IV, 14, 3 „mihi“ velatus“. Nam si v. IV, 7, 40: „Offensa illa mihi, non tibi amica, dedit“ legimus, „offensa“ magis adiectivi quam participii passivi vim habere ex vocabulo opposito „amica“ sequitur cfr. Ov. Pont. I, 10, 42 „Caesaris offensum dum mihi nomen erit“, ubi „offensum“ nil alias nisi „iratum“ significare e toto elucet enuntiato.

Deinde legimus IV, 14, 3: „Ut mihi praetextae pudor est velatus amictu“.

Hanc scripturam, quam Lachmannus retinere studuit, falsam esse, ex eo satis appetat, quod toga praetexta neminem indutum fuisse nisi magistratus curules et pueros constat.

Poeta autem — ni fallor — dicere voluit: „Ut togam sumpsi i. e. togam virilem“. Accedit, quod cod. Neapol. non solum praetexti, sed etiam „amicus“ exhibet pro „amictus“, quod quin leve librarii cuiusdam mendum sit, nemo dubitabit. Unde Guyetus cum lectionem „velatus“ retineri non posse bene perspexisset, coniecit simplicissima mutatione „elatus“, quae conjectura exemplis ab Hertzbergio (II. p. 332) e Livio allatis fulcitur. Addo e Cie. Tuse. IV, 29, 62 „malum, quod natura efferat“, unde verbum „efferre“ etiam notione „tollere, removere“ adhiberi sequitur. Versu autem sic restituto: „Ut mihi praetexti pudor est elatus amictus“ „mihi“ non dativum auctoris esse existimo.

Si dativos auctoris inter se conferimus, plurima reperimus pronomina, nomina substantiva perpauca.

Pronomina personalia inveni XVIII, relativa II (Tillmannus I), demonstrat. I, reflex. I, nomina substantiva V (Tillmannus IV).

Praetermisso dativo commodi vel incommodi, quem in litteris omnium temporum videmus (cfr. Draeg. I. p. 431 sq.), commemoro singularem dativum sensu finali usurpatum IV, 12, 36: „altaque nativo creverat herba toro“ pro „alta herba erat toro“ i. e. creverat in torum. (cfr. Lucret. VI, 771, multa cibo quae sunt).

De genetivi usu.

Ad genetivum quod attinet, in universum dio Propertium non multum ab usu ceterorum poetarum discrepare.